

2-6  
Jedwabno, dnia 19.06.2020r.

Sprawozdanie  
z działalności Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Jedwabno

Od ostatniego sprawozdania z działalności w dniu 25.03.2020r do dnia dzisiejszego Komisja Rewizyjna odbyła dwa posiedzenia.

W dniu 14 maja 2020 r. Komisja Rewizyjna zajmowała się analizą wykonania budżetu gminy w roku budżetowym 2019 oraz omówiła przedstawioną informację o stanie mienia za rok 2019.

W posiedzeniu komisji uczestniczyła Skarbnik Gminy udzielając niezbędnych wyjaśnień i odpowiedzi na pytania członków komisji, dotyczących przedstawionego przez Wójta rocznego sprawozdania z wykonania budżetu gminy za rok 2019. Członkowie komisji zapoznali się z Uchwałą Nr RIO.VIII-0120-136/20 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie z dn.03 kwietnia 2020r w sprawie wydania opinii o przedłożonym przez Wójta sprawozdaniu z wykonania budżetu gminy Jedwabno za rok 2019.

Komisja wypracowała założenia i wnioski, które zawarto w opinii Komisji Rewizyjnej dotyczącej wykonania budżetu gminy za rok 2019r. Zredagowany został też wniosek komisji dotyczący udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy.

W dniu 19.05.2020r przeprowadzono Kontrolę wykonania planu finansowego Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej po stronie wydatków za okres od 01.01.2019r do dnia kontroli.

W budżecie GOPS w roku 2019 łącznie na realizację zadań wydatkowano kwotę **7.088.612,10 zł** z czego **5.851.699,20 zł** stanowiła dotacja z budżetu państwa ( zadania zlecone oraz dofinansowanie zadań własnych gminy) oraz **1.236.912,90 zł** stanowiły środki własne gminy. Roczny budżet ośrodka pomocy ogółem stanowi 30% budżetu gminy Jedwabno.

Nakłady finansowe ponoszone są na pomoc społeczną w oparciu o art. 7 ustawy o samorządzie gminnym, w tym pkt 6 i 6a oraz na podstawie innych ustaw szczególnych. Większość zadań własnych z katalogu określonego w ustawie o pomocy społecznej ma charakter obowiązkowy.

Komisja Rewizyjna w ramach czynności kontrolnych szczegółowo analizowała te zadania własne gminy, które są najbardziej kapitałochłonne: odpłatność za pobyt mieszkańców DPS oraz pobyt dzieci w pieczy zastępczej i placówkach opiekuńczo-wychowawczych.

#### **Wnioski**

Komisja Rewizyjna oceniła pozytywnie wykonanie planu finansowego po stronie wydatków środków własnych w roku 2019. W analizowanych rozdziałach środki finansowe zostały zaplanowane w dostatecznej ilości i wydatkowane prawidłowo.

W roku 2020 brak jest środków na pokrycie zapotrzebowania do końca roku budżetowego w rozdziale 85202 tj. domy pomocy społecznej.

Na dzień kontroli w domach pomocy społecznej różnego typu było umieszczonych 10 osób. Na dzień 30 kwietnia b.r. koszt utrzymania wszystkich osób w DPS-ach wynosił ogółem 37.796,43 zł, przy czym z dochodu mieszkańców pokryte zostały

koszty w wysokości 9.990,89 zł. Resztę należności tj. 27.805,54 zł zobowiązana była pokryć gmina.

W przypadku każdej z osób umieszczonych w DPS ich rodziny nie partycypowały w kosztach utrzymania w placówce. W pięciu przypadkach osoby umieszczone w DPS nie posiadały osób zobowiązanych do alimentacji. W jednym przypadku zstępni nie są zobowiązani do ponoszenia odpłatności – rodzic pozbawiony praw rodzicielskich. W jednym przypadku dochód zstępnych nie przekracza 300% kryterium dochodowego, zgodnie więc z ustawą o pomocy społecznej nie są oni zobowiązani do ponoszenia odpłatności za członka rodziny pobyt DPS.

W przypadku trzech osób umieszczonych w DPS-ach ośrodek pomocy prowadzi postępowania wyjaśniające na okoliczność ustalenia osób zobowiązanych do alimentacji, a co za tym idzie do odpłatności za pobyt.

W związku z coroczną waloryzacją rent i emerytur oraz wzrostem miesięcznego kosztu utrzymania mieszkańca DPS, w miesiącu maju b.r. wzrosną koszty ponoszone przez gminę za pobyt w placówce dla czterech osób. Ośrodek pomocy jest w trakcie ustalania nowych odpłatności dla tych osób. Na dzień kontroli dwie nowe osoby uprawnione do tej formy wsparcia są na liście oczekujących na umieszczenie w DPS. Jedna z nich oczekuje na postanowienie sądu w tej sprawie.

Biorąc pod uwagę powyższe niezbędne jest uzupełnienie aktualnego planu w rozdziale 85202 o szacunkową kwotę = **167.000 zł**

Koszt ten może być niższy w przypadku jeśli rodziny osób umieszczonych bądź tych oczekujących byłyby zobowiązane do ponoszenia odpłatności.

W rodzinach zastępczych w roku ubiegłym zostało umieszczonych dwoje dzieci, za które gmina ponosi koszt w wysokości 50% kosztów utrzymania dziecka, ponieważ dzieci te przebywają w rodzinach zastępczych dłużej jak dwa lata. Za dziecko w pierwszym roku pobytu gmina pokrywa 10% kosztów utrzymania dziecka, w drugim roku pobytu gmina jest zobowiązana pokryć 30% kosztów utrzymania dziecka. Należy nadmienić, że jedno dziecko zostanie umieszczone jeszcze w maju 2020r w rodzinie zastępczej zawodowej. Koszt utrzymania w rodzinach zawodowych jest dużo wyższy niż w niezawodowych.

W pieczy instytucjonalnej t.j w domach dziecka przebywa dwoje dzieci. Przebywają one tam powyżej dwóch lat co skutkuje ponoszeniem przez gminę 50% średnich kosztów utrzymania tych dzieci. Jeśli nie zwiększy się w ciągu roku bieżącego ilość dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej lub placówkach środki zaplanowane są w dostatecznej ilości i wydatkowane prawidłowo.

Zdaniem Komisji niedoszacowane są środki własne przeznaczone na zasiłki celowe. Na świadczenia w formie zasiłków celowych zaplanowano kwotę 22.500 zł z tego do 30.04.2020 wydatkowano już 5.768,69 zł. Zaplanowane środki to bardzo skromna kwota w normalnych warunkach. Biorąc pod uwagę trudne warunki ekonomiczne spowodowane pandemią ( np. utrata pracy) lub ewentualne zdarzenia losowe, może się okazać, że potrzeby klientów GOPS wzrosną.

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej

